1

令和７年 第９回教育委員会会議（報告）

令和７年９月２５日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育委員会活動報告  資料報告

３ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

報告事項１

そ の 他

令和７年度全国学力・学習状況調査結果の公表につ
いて

ナチュラル・ビズ・スタイルの施行について
１０月の行事予定について

R7.9.25

R7.9.25
R7.9.25

資料報告

資料報告
資料報告

2

令和７年 第９回教育委員会会議（追加）（報告）

令和７年９月２５日

１ 議 事

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

議案第１号

美深町立学校職員の処分について

R7.9.25

原案可決

3

 令和７年 第９回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条に基づ

き報告いたします。

１ 開催日時  令和７年９月２５日（木）午後４時００分～午後４時４５分

２ 開催場所  美深町文化会館 COM100小会議室

３ 出 席 者（１２名）

<委 員> 教  育  長 杉 本  力  代     理 安 喰 俊 博

 委    員 坂 井 弘 明       委      員 大 島 一 夫

 委    員 斉 藤 美 香

<職 員> 次    長 大 堀 裕 康   幼児センター長 井川  健

主幹（学校）

幼セ副センター長

副主幹（社会）

元 岡 友 之

富 田 由 佳

渡 辺 弘 規

主幹（社会・体育）
参事 (学校 )

前 田 貴 也

久 保 元 樹

４ 所管行政に関する協議・報告

報告事項１ 令和７年度全国学力・学習状況調査結果の公表について 資料報告

そ の 他 ナチュラル・ビズ・スタイルの試行について

１０月の行事予定について

資料報告

予定説明

５ 議  事（追加議案）

議案第１号 美深町立学校職員の処分について 原案可決

６ 会議記録

◎ 開  会（午後４時００分）

教 育 長

ただ今から、令和７年度第 9回教育委員会会議を開催します。

先日女子児童の盗撮動画を共有したとされる事件で千歳市の中学校教諭が逮

捕され、それを受け臨時教育長会議が行われました。更には、北海道保健福祉

部の管理職が酒気帯び運転で逮捕される事案も発生しているところであり、町

職員についても引き続き服務の徹底を行っていきたいと考えているところで

す。

それでは会議を始めたいと思います。

（１）前回の会議録の確定

4

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

前回の会議録確定を議題とします。前回の会議録について事務局の説明を

お願いします。

（令和 7年第 8回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明が終わりましたので、会議録についてご確認をお願いします。

ご確認いただけたでしょうか。ご質疑等はございませんか。

（「なし」の声あり）

会議録を確定とさせていただきますがよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、会議録を確定といたします。

（２）教育委員会活動報告

教 育 長

各 担 当

教 育 長

大 島 委 員

参 事 （ 学 校 ）

坂 井 委 員

参 事 （ 学 校 ）

坂 井 委 員

教 育 長

教 育 長

続いて、教育委員会活動報告です。各担当から活動報告をお願いします。

（活動報告について、別紙により報告）

教育委員会活動報告について、それぞれご説明申し上げました。活動報告

について委員の皆様からご質疑等ございますか。

美深高校オープンスクールの関係ですが、美深町内の中学生は学校の取組

として参加しているのですか。

学校の取組として参加しています。

昨年度に比べ参加生徒数の増減はありますか。

同程度の参加となっています。

そのうち美深町内中学生の美深高校への進路希望はわかりますか。

学校においての第１回希望調査では１４名となっています。

その他ご質疑等ございませんか。

(「なし」の声あり）

教育委員会活動報告について、報告済みといたします。

（３）所管行政に関する協議・報告

教 育 長

参 事 （ 学 校 ）

教 育 長

坂 井 委 員

参 事 （ 学 校 ）

大 島 委 員

参 事 （ 学 校 ）

報告事項１「令和 7年度全国学力・学習状況調査結果の公表について」事

務局の説明をお願いします。

（報告事項１について、別紙により説明）

説明が終わりました。委員の皆様からご質疑等がございましたらお願いし

ます。

中学校の先生が、小学生の結果を参考に中学校に入ってから対策を行って

いますか。

小学生の結果は、中学校に引き継がれておりますので結果を参考に授業改

善等を取り組んでいます。

４ページの児童生徒質問紙で、将来の夢や目標を持っていますかという問

いに対して美深町の児童生徒は全国・全道比べ低い割合となっていますが、

 学校として課題を持っていますか。

  現段階で学校に対して聞き取りは行っていませんが、別の質問ですが自分

には、「よいところがあると思いますか」という問いも低い割合となってお

り、こちらの質問については、いわゆる自分に自信がない、積極性がないな

ど自己肯定感が低い事が学校としての課題としてとらえており、この質問の

割合が全国・全道を上回っていけば自分自身に自信がつき、将来の夢や目標

を多くもつ児童生徒も増え、様々な場面で前向きにとりくめるのではないか

と考えています。

5

大 島 委 員

参 事 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

各 担 当

教 育 長

  ５ページの経年変化のグラフを全体的に見ると右肩上がりで学力が向上し

ているように見受けられますが、一部小学６年生の国語は課題として学校内

で共有されていますか。

  学校においては課題をもって授業改善に取り組んでいますし、取組内容で

すと児童生徒が受験する漢字検定の検定料を助成し漢字能力をつけてもらう

事や、中学１年生のみとなりますがリーディングスキルテストを実施し、文

書を読む力をつけるなどの取組を町として行っています。

その他ご質疑等ございませんか。

（「なし」の声あり）

報告事項 1「令和 7年度全国学力・学習状況調査結果の公表について」は

報告済みとさせていただきます。

次に、その他「ナチュラル・ビズ・スタイルの試行について」事務局の説

明をお願いします。

 （「ナチュラル・ビズ・スタイルの試行について」別紙により説明）

委員の皆様からご質疑等がございましたらお願いします。

 （「なし」の声あり）

  それでは、ナチュラル・ビズ・スタイルの試行についての説明は終了した

いと思います。

次に、その他「10月の行事予定について」各担当から説明をお願いします。

 （「10月の行事予定について」別紙により説明）

  行事予定の説明が終わりました。10月 1日 15時 30分から教育委員辞令交

付式、同日 16時から臨時教育会議又、10月 21日旭川市において上川管内教

育委員会連合会委員研修会が開催され安喰委員、大島委員が出席となってい

ますのでよろしくお願いします。次回の教育委員会会議ですが、10月 22日

16時から予定しております。

（４）議事（追加議案）

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

大 島 委 員

参 事 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

次に追加議案となります。議案第 1号「美深町立学校職員の処分について」

事務局の説明をお願いします。

 （議案第 1号について、別紙により説明）

  説明が終わりました。ご質疑等がありましたらお願いします。

  指定速度違反の処分だと思いますが、事故の種類で交通事故と標記されて

いますが。

  北海道教育委員会の処分事故の種類であり、指定速度違反ではありますが

交通事故という形の分類となっています。

その他全体をとおして何かございませんか。

(「なし」の声あり）

事務局から何かございませんか。

（「なし」の声あり）

  以上で、本日の教育委員会会議に提案いたしました全ての議案審議が終了

いたしました。

◎ 閉  会（午後４時４５分）

6

教 育 長

以上をもちまして、令和 7年第 9回教育委員会会議を閉会します。お疲れ

様でした。

上記会議録について 令和７年１０月２２日確認

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  杉 本  力

北海道中川郡美深町教育委員会教育長職務代理者  安 喰 俊 博